

[Ministeren for kulturelle anliggender.]

kan danne grundlag for en egentlig revision af den gældende konservatorielov i indeværende folketingsår, har jeg fundet det nødvendigt at foreslå en udskydelse af lovrevisionen.

Jeg skal anbefale lovforslaget til tingets velvillige behandling.

Fiskeriministeren (A. C. Normann): Jeg tillader mig herved for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om mindstepriser for fisk.*

Lovforslaget tilsigter at udskyde den revision, der var forudset at skulle ske i indeværende folketingsår, til folketingsåret 1972-73. Baggrunden herfor er blandt andet, at det endnu ikke kan bedømmes, hvilke lovgivningsmæssige følger de indledte forhandlinger med Det europæiske økonomiske Fællesskab kan medføre, og at der formentlig vil forløbe i hvert fald et par år, før dette spørgsmål er afklaret.

Jeg tillader mig i denne forbindelse at henvise til det i lovforslagets bemærkninger anførte om, at forslaget til en fælles fiskeripolitik inden for Fællesskabet tillige omfatter bestemmelser om intervention på det indre marked for fisk.

Det lovforslag, som i 1969 blev forelagt det høje ting, var begrænset til rødspætter, torsk og sild til menneskeføde samt fisk bestemt til fiske- eller dyrefoder, men loven blev efter forslag fra folketingsudvalget udvidet til også at omfatte makrel til menneskeføde. Der blev af folketingsudvalget ligeledes rejst spørgsmålet om i loven at angive, at der kunne fastsættes mindstepriser for andre arter af konsumfisk end de direkte nævnte fiskearter. Jeg kunne ikke dengang tiltræde, at der skete en sådan udvidelse af loven. Endelig anmodede folketingsudvalget mig om ved revision af loven at overveje inddragelse af yderligere konsumfiskearter under lovens område, idet udvalget ikke kunne udelukke, at indvundne erfaringer skulle vise sig at tale for det hensigtsmæssige heri.

Med grundlag i loven er der imidlertid kun etableret en mindsteprisordning for førstehåndsomsætning af rødspætter, medens der tilsyneladende hidtil ikke har været behov for i øvrigt at udnytte lovens mulig-

heder, ligesom fiskerierhvervet ikke over for fiskeriministeriet har fremsat ønske om, at lovens område udvides.

Efter de hidtil indvundne erfaringer er der således næppe på indeværende tidspunkt noget behov for at ændre lovens aktuelle skikkelse.

Idet jeg i øvrigt skal henvise til bemærkningerne til lovforslaget, anbefaler jeg herved dette til det høje tings velvillige behandling.

Jeg skal endvidere tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om udførsel af fisk og fiskevarer.*

Med lovforslaget tilsigtes det at udskyde den revision af loven, der var forudset at skulle finde sted i indeværende folketingsår. Årsagen hertil er bl. a., at en lovrevision vil blive nødvendig, såfremt de indledte forhandlinger med Det europæiske økonomiske Fællesskab medfører, at Danmark optages som medlem af Fællesskabet. Selv om Fællesskabets ministerråd allerede har truffet beslutning om hovedprincipperne for en fælles fiskeripolitik og om, at denne politik skal gennemføres senest pr. 1. november 1970, må man efter det foreliggende gå ud fra, at der først på et noget senere tidspunkt vil være en sådan oversigt over enkelthederne, at den praktiske gennemførelse af den fælles fiskeripolitik kan ske.

I denne forbindelse tillader jeg mig at henvise til bemærkningerne til lovforslaget om den foreløbige, faktiske opretholdelse af den aftale angående referencepriser for sild, der blev truffet under Kennedy-runden.

Jeg skal endvidere understrege, at det er forudsat, at der under de igangværende forhandlinger med Det europæiske økonomiske Fællesskab vil blive mulighed for at drøfte konsekvenserne af den fælles fiskeripolitik for Danmark.

I medfør af udførselsloven er der, som det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, hidtil etableret mindsteeksportprisordninger for levende ørreder til en række lande, for ispakkede ørreder til et enkelt land, for fersk torskfilet til 2 lande, for sild til de 6 medlemmer af Fællesskabet samt for frosne fiskefileter til et enkelt land.

Såvel danske eksportører som vedkommende udenlandske markeder har til stadig-